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Plani vjetor i punës është krijuar në përputhje me Metodologjinë për planifikim strategjik, Vendimin për përcaktimin e prioriteteve 

strategjike të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 2024, si dhe me Udhëzuesit për mënyrën e veprimit të 

ministrive dhe organeve tjera të administratës shtetërore në procesin e përgatitjes së Planit strategjik dhe vjetor të punës, për një 

periudhë njëvjeçare, në të cilën operacionalizohen masat dhe aktivitetet e përfshira në programet dhe nënprogramet në Planin 

Strategjik.

Ministria e Ekonomisë dhe Punës  në vitin  2024 ka realizuar programet e mëposhtme vertikale dhe horizontale me masa dhe 

aktivitete  që synojnë arritjen e prioriteteve strategjike të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe prioriteteve dhe 

qëllimeve të Ministrisë së Ekonomisë dhe Punës të përfshira në Vendimin për prioritetet strategjike për vitin 2024: Sigurimi i rritjes së 

shpejtë dhe të qëndrueshme ekonomike, standardit më të lartë të jetesës dhe cilësisë së jetës së qytetarëve; udhëheqja me sukses 

e negociatave të aderimit me Bashkimin Evropian.  

Në Planin vjetor të punës të Ministrisë së Ekonomisë dhe Punës janë krijuar këto programe dhe nënprograme strategjike: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

1. PROGRAMI PËR PËRMIRËSIMIN E KLIMËS AFARISTE DHE RRITJEN E KONKURRENCËS   





MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa / Aktiviteti  Treguesi i përcaktuar i 
rezultatit në nivelin e 
programit/nënprogramit me 
bazën fillestare dhe 
rezultatin e planifikuar në 
nivel vjetor 

Mënyra e mbledhjes/verifikimit 
të të dhënave 

 Dinamika e zbatimit  

Komenti  
E zbatuar 

Në 
rrjedhë  

Nuk ka filluar 
brenda afatit të 

planifikuar 
(shpjegim) 





Emri i nënprogramit 2: 
ZHVILLIMI DHE PËRMIRËSIMI I KONKURRENCËS SË 
INDUSTRISË MAQEDONASE DHE PËRGJEGJËSIA 
SHOQËRORE 

Qëllimi i  nënprogramit: Rritje e 
rritjes ekonomike dhe 
konkurrentshmërisë së 
industrisë në baza të 
përhershme 

Sektori përgjegjës: Sektori i politikave industriale dhe investuese 
Koordinatori i nën-programit: 
 

Masa / Aktiviteti  Treguesi i përcaktuar i 
rezultatit në nivelin e 
programit/nënprogramit 
me bazën fillestare dhe 
rezultatin e planifikuar 
në nivel vjetor 

Mënyra e 
mbledhjes/verifikimit të të 
dhënave 

 Dinamika e zbatimit  

Komenti  
E zbatuar 

Në 
rrjedhë  

Nuk ka filluar 
brenda afatit të 

planifikuar 
(shpjegim) 
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Emërtimi i nënprogramit II:  
MBËSHTETJA DHE ZHVILLIMI I TURIZMIT DHE 
HOTELIERISË  

Qëllimi i nënprogramit: 
Zhvillimi i turizmit si degë 
industriale në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut 

Sektori përgjegjës: Sektori i turizmit 
Koordinatori i nën-programit:  
Bekim Haxhiu 

Masa / Aktiviteti  Treguesi i përcaktuar i 
rezultatit në nivelin e 
programit/nënprogramit 
me bazën fillestare dhe 
rezultatin e planifikuar 
në nivel vjetor 

Mënyra e mbledhjes/verifikimit 
të të dhënave 

 Dinamika e zbatimit  

Komenti  
E zbatuar 

Në 
rrjedhë  

Nuk ka filluar 
brenda afatit të 

planifikuar 
(shpjegim) 







 

 



2.  

PROGRAMI STRATEGJIK: KRIJIMI I TREGUT TË VETËM TË BRENDSHËM 
NËNPROGRAMET: 

 Mbrojtja e konsumatorëve dhe siguria e produkteve  

 Siguria e automjeteve 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin strategjik të 
Qeverisë së RMV-së:  
 
 
Lidhja me prioritetet dhe qëllimet e Ministrisë së 
Ekonomisë dhe Punës:  
 

Emërtimi i programit:  
KRIJIM I TREGUT TË VETËM TË BRENDSHËM  
 
Emërtimi i nënprogramit I: 
MBROJTJA E KONSUMATORËVE DHE SIGURIA E 
PRODUKTEVE  
 

Qëllimi i programit: e  



Masa / Aktiviteti  Treguesi i përcaktuar i 
rezultatit në nivelin e 
programit/nënprogramit 
me bazën fillestare dhe 
rezultatin e planifikuar 
në nivel vjetor 

Mënyra e mbledhjes/verifikimit të të 
dhënave 

 Dinamika e zbatimit  Komenti  

E zbatuar 
Në 

rrjedhë  

Nuk ka filluar 
brenda afatit të 

planifikuar 
(shpjegim) 

 

   

   



   



   

   



 

 

Emërtimi i nënprogramit II:  

SIGURIA E AUTOMJETEVE  

 

Qëllimi i nënprogramit: Përmirësimi i 
legjislacionit  në fushën e automjeteve 

 

Sektori përgjegjës: Sektori i tregut të brendshëm 

Koordinatori i nënprogramit:  

 

Masa / aktiviteti  Treguesi i përcaktuar i 
rezultatit në nivelin e 
programit/nënprogramit 
me bazën fillestare dhe 
rezultatin e planifikuar 
në nivel vjetor 

Mënyra e mbledhjes/verifikimit 
të të dhënave 

 Dinamika e zbatimit  Komenti  

E zbatuar Në rrjedhë  

Nuk ka filluar 
brenda afatit të 

planifikuar  
(shpjegimi) 

 

Lëshimi i Aktvendimit 
për personat juridikë 
për kontroll teknik 
për ushtrimin e 
identifikimit  

     Ministria nuk ka 
nxjerrë një vendim 
për një person 
juridik për 
inspektim teknik 
për identifikim, 
sepse nuk është 
dorëzuar asnjë 
kërkesë për vendim 
në Ministri 

Zbatim i provimit 
profesional për 
identifikimin dhe për 
identifikimin dhe 

     Ministria nuk ka 
zbatuar provim 
profesional për 
identifikim dhe për 



vlerësimin e gjendjes 
teknike të 
automjeteve 

identifikim dhe 
vlerësim të 
gjendjes teknike të 
automjeteve për 
shkak se nuk ka 
interesim të 
kandidatëve për 
zbatimin e 
provimit. 

Lëshimi i aktvendimit 
për autorizimin e 
shërbimeve teknike  

Janë lëshuar tri 
aktvendime për 
autorizimin e shërbimeve 
teknike  

Katër kërkesa për lëshimin e 
aktvendimeve për autorizimin e 
shërbimit teknik janë parashtruar 
në Ministri 

3 1   

Realizimi i Programit 
për subvencionimin e 
instalimit të pajisjes 
për lëvizje me GLN, 
metan ose karburant 
tjetër alternativ në 
automjetet dhe për 
Programin për 
subvencionimin e një 
pjese të kostove për 
blerjen e një 
automjeti të ri duke 
çlajmëruar 
automjetin e vjetër. 

     Programi për 
subvencionimin e 
instalimit të një 
pajisjeje për 
shtytjen e GLN, 
metanit ose 
karburantit tjetër 
alternativ në 
automjete dhe 
programi për 
subvencionimin e 
një pjese të 
kostove për blerjen 
e një automjeti të 
ri duke kontrolluar 
automjetin e vjetër 
nuk janë realizuar 
për shkak të 
mungesës së 
mjeteve në buxhet 
(mjetet e 
planifikuara me 
propozimin e 
buxhetit nuk u 
aprovuar gjatë 



miratimit të tij). 

 
 
 
3. PROGRAMI STRATEGJIK: KRIJIMI I POLITIKËS EFEKTIVE TREGTARE  
NËNPROGRAMET: 

 

 

 

 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin strategjik të 
Qeverisë së RMV-së:  
 
 
Lidhja me prioritetet dhe qëllimet e Ministrisë së 
Ekonomisë dhe Punës:  
 

Prioritet: Programi lidhet me prioritetet strategjike të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut - Zhvillimi i ekonomisë, rritja e 
punësimit produktiv dhe ngritja e standardit të jetesës së qytetarëve dhe  Republika e Maqedonisë së Veriut - anëtare e NATO-s dhe 
Bashkimit Evropian dhe qëllimet strategjike të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë.  
Qëllimi: Zbatimi i politikës makroekonomike që synon ruajtjen e stabilitetit makroekonomik, rritjen e konkurrentshmërisë së 
ekonomisë, rritjen e punësimit dhe promovimin e marrëdhënieve të mira fqinjësore, pjesëmarrjen aktive në iniciativat rajonale dhe 
forcimin e bashkëpunimit me vendet evropiane dhe joevropiane, në nivel dypalësh, rajonal dhe shumëpalësh dhe fillimin dhe 
udhëheqjen me sukses të procesit të negociatave për pranimin e Republikës së Maqedonisë së Veriut në Bashkimin Evropian; 
Prioriteti i ME-së: Zhvillimi i politikës efektive tregtare  
Qëllimi i ME: Krijimi i klimës së favorshme afariste me politika të bashkëpunimit me sektorin afarist,  mosdiskriminimi,  rritja e 
efikasitetit dhe transparencës së institucioneve dhe respektimi i plotë i shtetit të së drejtës 
Forcimi i procesit të planifikimit, përgatitjes dhe monitorimit të zbatimit të Programit kombëtar për miratimin e së drejtës së Bashkimit 
Evropian (NPAA) si dokument bazë i programimit strategjik në procesin e harmonizimit të legjislacionit kombëtar me legjislacionin e 
Bashkimit Evropian 

Emërtimi i programit:  
KRIJIMI I POLITIKËS EFEKTIVE TREGTARE  
 
 
 
 
Emërtimi i nënprogramit I: 
POLITIKA E TREGTISË SË JASHTME NË PËRPUTHJE 
ME RREGULLAT DHE DETYRIMET E REPUBLIKËS SË 
MAQEDONISË SË VERIUT TË PËRCAKTUARA ME 
PROTOKOLLIN PËR ADERIMIN E REPUBLIKËS SË 
MAQEDONISË NË OBT DHE MARRËVESHJEN E 
STABILIZIMIT DHE ASOCIIMIT ME BE-NË 

Qëllimi i programit: Lehtësimi i 
qasjes në tregjet ndërkombëtare të 
mallrave dhe shërbimeve nëpërmjet 
lidhjes së marrëveshjeve të tregtisë 
së lirë dhe marrëveshjeve mbi 
tregtinë dhe bashkëpunimin 
ekonomik, liberalizimin e tregtisë së 
mallrave dhe shërbimeve dhe  
identifikimin dhe reduktimin e 
barrierave ndaj tregtisë në kuadër të 

marrëveshjeve të lidhura 

Qëllimi i nënprogramit: Zbatimi i 
vazhdueshëm i detyrimeve që 
rrjedhin nga Protokolli për aderimin e 

 
 
 
 
Sektori përgjegjës: Sektori i bashkëpunimit ndërkombëtar tregtar 
Koordinatori i nënprogramit:  
 



 Republikës së Maqedonisë në OBT 
dhe i detyrimeve sipas 
marrëveshjeve të OBT-së, si dhe 
harmonizimi i legjislacionit kombëtar 
me legjislacionin e BE-së  në fushën e 
Kapitullit 3.03- E drejta e themelimit 
dhe liria për të ofruar shërbime  

Masa / aktiviteti  Treguesi i përcaktuar i 
rezultatit në nivelin e 
programit/nënprogramit 
me bazën fillestare dhe 
rezultatin e planifikuar në 
nivel vjetor 

Mënyra e mbledhjes/verifikimit 
të të dhënave 

 Dinamika e zbatimit  Komenti  

E zbatuar Në rrjedhë  
Nuk ka filluar 
brenda afatit 
të planifikuar 
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Aktiviteti: Statusi  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 




